Die zweite Tabelle auf dieser Seite zeigt die Risikoverände-
rung zwischen dem 31. Dezember 2002 und dem 31. Dezem-
ber 2004 nach den beiden Messmethoden «Economic Value
Sensitivity» und «Net Interest Income at Risk».

Unter den verschiedenen analysierten Zinsszenarien stellt
der aufgeführte Betrag für den «Net Interest Income at Risk»
den ungünstigsten Fall dar; es handelt sich dabei um die
Simulation eines Zinsschocks (Parallelbewegung) von –200
Basispunkten. Am 31. Dezember 2004 entsprach die Differenz
zwischen dem Schockszenario und dem Szenario mit konstan-
ten Marktsätzen einer Minderung des gesamten Jahreszins-
erfolgs in Höhe von 321 Millionen Franken, verglichen mit 233
Millionen Franken am 31. Dezember 2003.

Die «Economic Value Sensitivity» zeigt die Auswirkung
eines negativen Zinssatzschocks von 100 Basispunkten. Ein
sprunghafter Zinsanstieg um 100 Basispunkte hätte dem-
nach per 31. Dezember 2004 einen Rückgang des Fair Value
um 1214 Millionen Franken und per 31. Dezember 2003 um
1169 Millionen Franken zur Folge gehabt.

Zinssensitivität des Treasury-Buchs

Per 31.12.04

Innerhalb 1 bis 3 3 bis 12 1 bis 5 Über 5
Tausend CHF pro Basispunkt 1 Monats Monate Monate Jahre Jahre Total

CHF (166 ) 1 (87 ) 55 81 (116 )

USD 52 (20 ) 0 (96 ) 649 585

EUR 12 (4 ) 24 123 19 174

GBP 1 (2 ) (18 ) 0 474 455

JPY 2 0 0 (4 ) 0 (2 )

Übrige (1 ) 0 0 (1 ) (2 ) (4 )

Total 1 (100) (25) (81) 77 1221 1092

davon Eigenmittel-Replikationsportfolio (CHF) 35 14 211 3616 2728 6604

davon Eigenmittel-Replikationsportfolio (USD) 13 3 90 1791 3081 4978

davon Eigenmittel-Replikationsportfolio (EUR) 2 1 17 287 213 520

davon Eigenmittel-Replikationsportfolio (GBP) 2 1 15 287 203 508

Total Eigenmittel-Referenzportfolio 52 19 333 5981 6225 12610

Bankbuch ohne Eigenmittel-Replikationsportfolio (total) (152 ) (44 ) (414 ) (5904 ) (5004 ) (11518 )

1Bankbuch beinhaltet Anpassungen der Replikationsportfolios variabel verzinslicher Geschäfte.

Risikoveränderung aufgrund verschiedener Berechnungsmethoden

Für das Geschäftsjahr endend am

Mio. CHF 31.12.04 31.12.03 31.12.02

Net interest income at risk (321) (233 ) (151 )

Economic value sensitivity (1214) (1169 ) (1246 )

risikogewichteten Aktiven schwankt und so unsere BIZ-Kern-
kapitalquote (Tier 1) schützt.

Zu Bilanzierungszwecken werden jeden Monat Fremdwäh-
rungsgewinne oder -verluste aus den Originalwährungen der
Transaktionen zum per Monatsende gültigen Satz in Schwei-
zer Franken umgetauscht. Gleichzeitig zentralisiert Group
Treasury Gewinne oder Verluste in Fremdwährungen und ver-
kauft sie gegen den Schweizer Franken, um die durch späte-
re Währungsschwankungen bedingte Ertragsvolatilität zu ver-
ringern. Dieser monatliche «Sell-down» verringert zwar die
Volatilität unseres Schweizer-Franken-Ergebnisses, das sich